GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS

Cidade Administrativa - Ed. Gerais  -  6º andar – Rod. Américo Gianetti, s/nº - B. Serra Verde - Belo Horizonte  - Minas Gerais

CEP 31.630-901 – Telefone: 3915.6411 – Fax: 3915.6896

sgfdcomlicitacao@fazenda.mg.gov.br

ATA DE CONSULTA PÚBLICA

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA - PROCESSO: 0060258-1190-2011-1

Aos 18 (dezoito) dias do mês agosto do ano de 2011, reuniram-se em sessão de
Consulta Pública os servidores Eliana Mara Marcolino, Lúcia Helena Tamie Anraki e
Martha Cristina de Oliveira Neves, representantes da Diretoria de Compras da
Superintendência de Gestão e Finanças da SEF/MG, os servidores Antônio Raimundo
Alves Pereira, Daniel Henrique Cardoso Muniz, Júnia Gaudereto Carvalho Gomes,
Lindenberg Naffah Ferreira, Paulo Henrique Macedo Vale, Soraya Naffah Ferreira e
Tatiana Câmara, representantes da Superintendência de Informática da SEF/MG e os
representantes das seguintes empresas:

ACCENTURE – Cesar Pili  e Daniel Pacheco
ALGAR  TECNOLOGIA – Rosãngela Nicolai
COMPONENTE – Cláudio L. M. Silva
CPM BRAXIS – Carolina Bahia – Kerley Gontijo e Wagner Borges
CAST INFORMÁTICA – Carla Oliveira – José Eduardo Severo e Pedro Almeida
EVERIS – Manuel Galilea e Rubens Gomes Leite
NEXA TECNOLOGIA – Alessandro Camargo
PD CASE INFORMÁTICA – Wagner Sarjad
SAFE – Luciano Azevedo de Souza
UNISYS – Fernanda Pimenta

Após a abertura da sessão pela Superintendente de Informática, Soraya Naffah
Ferreira, e apresentação dos representantes, o edital foi projetado e as empresas
foram questionadas quanto às sugestões e dúvidas a respeito do mesmo.

Os apontamentos apresentados pelas empresas foram os seguintes:

 Aceitação do certificado CMMI for Services (CMMI-SVC) no item 2.2
Qualidade de gestão de serviços de TI e Segurança, em substituição ao
certificado eSCM-SP;

 Revisão do escopo das certificações;

 Inclusão de vistoria técnica (simultânea?) para certificar as condições do
ambiente de trabalho;

 Percentual de execução (evolução do % ao longo do ano);

 Participação de cooperativas na licitação;

 Período de Transição/Adaptação;

 Estabelecer um prazo para instalação da fábrica em Belo Horizonte (prazo
mínimo de 45 dias?)

 Certificação da Equipe Técnica  - Exigência de comprovação tempo de
contratação mínima de 6 meses para pontuação;

 Alteração de fornecedor – como será a transição;

 Manutenção empresas células;

Por fim, os fornecedores foram informados de que os demais questionamentos e
sugestões poderiam ser enviados para o e-mail da
sgfdcomlicitacao@fazenda.mg.gov.br até dia 24.08.11, para análise e alterações do
edital, se fosse o caso.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão.

mailto:sgfdcomlicitacao@fazenda.mg.gov.br